
CITTÀ METROPOLITANA DI PALERMO

IP/ANNO 6475/2024
Tit./Fasc./Anno 5.12.1.0.0.0/10/2021

DIREZIONE VIABILITA

DETERMINAZIONE

Oggetto: Concorso di Progettazione a procedura aperta, ai sensi dell'art.60 del D.Lgs. n. 50/2016 e
ss.mm.ii.,  in  due gradi,  in modalità  informatica,  finalizzato all'acquisizione del  progetto di  fattibilità
tecnica ed economica, riguardante "Circuito pedonale e/o ciclabile delle Case Cantoniere della Città
Metropolitana di Palermo" - CUP D74E22000660006 - CIG 96527369BB Liquidazione e pagamento
del premio Terzo Classificato

IL DIRIGENTE 

Vista  la  proposta  di  determinazione  dirigenziale  redatta  dal  Responsabile  del  Procedimento  Sig.
Costantino Schiavo.

Valutati i presupposti di fatto e le ragioni giuridiche a fondamento dell'adozione del presente atto in
relazione alle risultanze dell'istruttoria.

Vista la legge n. 142/90 così come recepita dalla Legge Regionale n. 48/91 e successive modifiche ed
integrazioni.

Visto il T.U.E.L., approvato con D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e ss.mm.ii.

Vista la L.R. n. 15 del 04/08/2015 e successive modifiche ed integrazioni.

Vista la L.R. n. 7/2019.

Ritenuto che la proposta sia meritevole di accoglimento.

Attesa la propria competenza ad adottare il presente atto.

Dato atto, ai sensi dell'art.6 bis della L. n. 241 del 07/08/1990, che per il presente provvedimento non
sussistono confitti di interesse, neppure potenziale, per chi lo adotta.

Dato atto  che  nella  procedura  in  oggetto sino  ad  oggi  sono stati  rispettati  i  tempi  e  gli  standard
procedimentali previsti e non sono state riscontrate anomalie.

1/2

Determina Dirigenziale N. 4980 del 14/11/2024
Protocollo N. 92221/2024

Firmato digitalmente da MARTINO DOROTEA

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 1



Accertata, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all'articolo 147-
bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla
regolarità, legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente
alla sottoscrizione del presente provvedimento. 

DETERMINA

Approvare  la  proposta  redatta  dal  Responsabile  del  procedimento  Sig.  Costantino  Schiavo  con  la
narrativa, motivazione e dispositivo di cui alla stessa.

Palermo, 14/11/2024
Il Dirigente
Ing. Dorotea Martino

2/2

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 2



PROPOSTA DI DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
sottopone all'esame del Dirigente la seguente Proposta di Determinazione 

A tal fine, ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 6 bis della Legge 7/8/1990 n. 241, dichiara che nella
istruttoria  e  predisposizione  della  presente  proposta  di  determinazione  non  sussistono  motivi  di
confitto di interesse, neppure potenziale

Premesso che:

 con  Determinazione  Dirigenziale  n.  3042  del  28/07/2022  è  stato  nominato  RUP
dell’intervento: “Circuito pedonale e/o ciclabile delle Case Cantoniere della Città Metropolitana di Palermo”,
l’ing.  arch.  Francesco  Lagna,  funzionario  responsabile  E.Q.  della  Città  Metropolitana  di
Palermo;

 con  la  Determinazione  Dirigenziale  a  contrarre  n.  665  del  13/02/2023  della  Direzione
Viabilità :

 -   è stato approvato il  D.D.P. – Documento Preliminare alla Progettazione dell’intervento,
denominato  Circuito pedonale e/o ciclabile delle Case Cantoniere della Città Metropolitana di Palermo –
CUP: D74E22000660006, lo schema di bando ed il disciplinare di gara ;
-  è stata indetto ex art. 154, c. 4, D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., un concorso di progettazione da
svolgersi mediante procedura aperta ex art. 60, D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., da espletarsi in due
gradi,  in forma anonima e telematica, mediante l’utilizzo della piattaforma “Concorsiawn.it”,
concessa in uso gratuito dal C.N.A.P.P.C. (giusta Convenzione sottoscritta in data 07/02/2023
–
Protocollo d’Intesa n.  9548 del 07/02/2023), finalizzata ad individuare la migliore proposta
progettuale per la realizzazione del concorso in oggetto ;
-    è stato stabilito che oggetto e finalità del  concorso di progettazione è l’acquisizione del
Progetto di Fattibilità Tecnica ed Economica (PFTE) relativo all’intervento di che trattasi –
CUP: D74E22000660006 ;
-  è stata accertata la somma complessiva di € 370.000,00 (euro trecentosettantamila/00) relativa
all’intervento  di  che  trattasi  –  CUP:  D74E22000660006”  al  Capitolo  di  Entrata  201012/6
(PROG. 464/2023 – OGENT 48/2023) ; 

- è stata prenotata la spesa di € 370.000,00 afferente al concorso di progettazione dell’intervento
di  che  trattasi  ed  in  particolare  nel  Cap.  161331/00  denominato:  denominato  "Premio
parcella  PFTE,  Rilievi  ed  Indagini,  Imprevisti  –  Circuito  pedonale  e/o
ciclabile delle case cantoniere della Città Metropolitana di Palermo (vedi
cap. entrata 201012/6)"  per  l'importo di  € 352.798,00  -  (PROG. 464/2023 –
OGENT 48/2023 – OGSPE 1875/2023)

 Con Determinazione Dirigenziale   n.   4018 del  19/09/2024  è stata  approvata  la  seguente
graduatoria : 

e perfezionato  l’impegno assunto con D.D. n. 665 del 13/02/2023, dell’importo € 336.040,00,
pari al lordo delle competenze tecniche per la redazione del PFTE e per l’attribuzione dei premi
da  attribuire  ai  partecipanti  al  concorso,  di  cui  alla  graduatoria  suindicata,  con  la  seguente

3/2

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 3



suddivisione:

 La spesa di €   336.040,00  trova copertura sul cap. n.   161331/00  denominato:  denominato
"Premio parcella PFTE, Rilievi ed Indagini, Imprevisti – Circuito pedonale
e/o ciclabile delle case cantoniere della Città Metropolitana di Palermo”
nel bilancio dell'esercizio 2024 ( Progr.2964/24  - OGSPE 1875/23 – Imp. 4242/24 – 4243/24
– 4244 /24 );

 Con nota   prot. n. 86035 del 28/10/2024  è stato acquisito  l’atto costitutivo RTP  OFFTEC
SRL (  mandatario  ),  Geologo  Luigi  Butticè  (  mandante  ),  Ing.  Corridio  Meoli
( mandante), EETRA SRL (mandante ).

Considerato che:
 Con prot. n. 90205 del 11/11/2024 è stato emesso il certificato di pagamento del terzo premio

di complessivi € 25.539,09  di cui € 20.128,54  oltre I.V.A  ( 22%) pari ad € 4.605,41 e cassa
previdenziale ( 4% ) pari ad €. 805,14   ;

 con  nota  prot.  90272  del  11/11/2024  è  stata  richiesta  l’emissione  della  fattura  al  fine  di
provvedere alla liquidazione  del premio attribuito di cui all’oggetto  ;

 in data  12/11/2024 prot. n.90995 è stata introitata la fattura dell'O.E. R.T.P.  OFFTEC SRL
( mandatario ) n.  114 del  12/11/2024 dell'importo complessivo di  €  25.539,09  di  cui  €
20.128,54 oltre I.V.A  ( 22%) pari ad € 4.605,41 e cassa previdenziale ( 4% ) pari ad €. 805,14
redatta ai sensi dell'art. 17 ter del DPR n. 633/72 (Split Payment);

 i DURC   risultano regolari  ;
 la tracciabilità dei flussi finanziari è stata acquisita in data 14/11/2024 prot. n. 91857 ;

Occorre:
 procedere alla liquidazione e pagamento  della fattura  n. 114 del  12/11/2024  del  R.T.P.

OFFTEC SRL ( mandatario ), di importo complessivo di   €.  25.539,09  di cui € 20.128,54
oltre I.V.A  ( 22%) pari ad € 4.605,41 e cassa previdenziale ( 4% ) pari ad €. 805,14, relativa al
certificato di pagamento  del Terzo Premio , emesso dal RUP  Ing. /Arch. Francesco Lagna,
per il premio attribuito,  di cui all’oggetto  ;

MISSIONE PROGRAMMA TITOLO
P.dei CONTI

FINANZIARIO P. dei CONTI ECONOM./PATRIM.

10 5 2

Visto l’avvenuto riscontro di quanto previsto dall’art. 184 del TUEL 

PROPONE

1. Di liquidare e pagare al R.T.P. OFFTEC SRL ( mandatario ) P.IVA 08209741217 con sede
in  via Vittorio Veneto n. 29 - Benevento, la fattura n. 114 del 12/11/2024 di € 25.539,09  di
cui € 20.128,54 oltre I.V.A  ( 22%) pari ad € 4.605,41 e cassa previdenziale ( 4% ) pari ad €.
805,14, quale corrispettivo del premio  attribuito giusta Determinazione Dirigenziale n. 4018 del
19/09//2024,  con  accredito  sul  c/c  indicato  nella  dichiarazione  di  tracciabilità  dei  flussi

4/2

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 4



finanziari, intestato alla stessa ;

2. Di dare atto che al versamento di € 4.605,41 per I.V.A. al 22% all’Erario l’Amministrazione
provvederà in ottemperanza a quanto previsto con lo split payment dall’art. 17 – ter del D.P.R.
633/72 così come modificato dall’art. 1 comma 629 della L. 190/2014;

3. La  spesa  di  €  25.539,09 trova  copertura  sul  cap.  n. 161331/00  denominato:  denominato
"Premio parcella PFTE, Rilievi ed Indagini, Imprevisti – Circuito pedonale
e/o ciclabile delle case cantoniere della Città Metropolitana di Palermo”
nel bilancio dell'esercizio 2024
(  Progr.2964/24  - OGSPE 1875/23 – 4243/24 );

   Il Responsabile del Procedimento
           (Sig. Costantino Schiavo)

Documento  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'articolo  20  del  Decreto  legislativo
n.82/2005 e successive modificazioni ed integrazioni,recante : 'Codice dell'Amministrazione Digitale' 

5/2

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 5


